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Số: 64/KH-UBND Nhơn Hưng, ngày 24 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến

về phong trào thi đua yêu nước năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 2402/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân thị xã tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến 
về phong trào thi đua yêu nước năm 2024 trên địa bàn thị xã Tịnh Biên.

Nhằm phát huy kết quả đạt được đồng thời đẩy mạnh công tác phát hiện, 
bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, Ủy ban 
nhân dân phường ban hành Kế hoạch tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng điển 
hình tiên tiến trên địa bàn thị phường Nhơn Hưng năm 2024, với các nội dung 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp và trách nhiệm của 
người đứng đầu về vị trí vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen 
thưởng, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, 
tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực 
hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội của thị xã, qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn 
kết toàn dân, của cả hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân 
dân trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến 
nhằm tạo nhân tố thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước ngày càng phát triển. 
Coi trọng thực hiện đồng bộ 4 khâu: Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng 
điển hình tiên tiến. Xây dựng điển hình tiên tiến là cơ sở, tiền đề cho việc lựa 
chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu để kịp thời động viên và xem xét biểu 
dương khen thưởng.

- Thông qua các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy tinh thần tự giác, 
tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, từ đó 
rút ra bài học kinh nghiệm trong triển khai và tổ chức phong trào thi đua, tạo 
tiền đề tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen 
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thưởng theo Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu:

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến 
gắn liền với việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động của 
mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức trong từng giai đoạn nhất định. Các gương điển 
hình được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, đảm bảo các tiêu chuẩn, có sức lan 
tỏa, tác động tích cực đời sống xã hội để mọi người học tập, làm theo

- Mỗi cơ quan, ban ngành, các khóm lựa chọn, xây dựng điển hình tiên 
tiến thuộc phạm vi quản lý của mình. Đồng thời, có biện pháp cổ vũ, động viên, 
khơi dậy tinh thần sáng tạo trong lao động, học tập và công tác, góp phần thực 
hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chung của phường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, liên tục, sâu rộng, kịp thời, có 
hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thị xã như: Tuyên truyền về 
tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 
07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; 
Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; Nghị định số 
98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, Thông tư số 01/2024/TT-BNV 
của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng.…

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng 
tâm của Trung ương và tỉnh phát động như: Phong trào thi đua “An Giang 
chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; Phong trào thi đua 
“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; Phong 
trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; 
Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí"; Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội 
học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

- Tổ chức các đợt thi đua ngắn hạn với nội dung cụ thể, thiết thực lập 
thành tích chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thị xã, 
phường trong năm 2024.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực.

2. Hình thức tuyên truyền
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- Thực hiện tuyên truyền điển hình tiên tiến với nhiều hình thức, phương 
pháp đổi mới, kết hợp giữa hình thức truyền thống và hình thức trực tuyến, sử 
dụng công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung 
tuyên truyền điển hình tiên tiến có sức lan tỏa rộng rãi, tạo khí thế thi đua sôi nổi 
giữa các tập thể, cá nhân với các điển hình tiên tiến, mở rộng bằng nhiều hình 
thức tuyên truyền như: Trang thông tin điện tử, Đài phát thanh, các hoạt động 
văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan…

- Tổ chức tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến.

- Tổ chức giao lưu với các điển hình tiên tiến thông qua hình thức tọa đàm, 
giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm; tham quan giới thiệu, học tập các mô hình, 
các điển hình tiên tiến để được nghe, trao đổi trực tiếp về kinh nghiệm, phương 
pháp, cách làm hay, hiệu quả, thành tích của các điển hình tiên tiến thực tế.

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu Luật Thi đua, khen thưởng, tuyên truyền 
các phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến.

III. CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, LỰA CHỌN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Đối tượng

Điển hình tiên tiến là tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, 
xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác, huấn luyện, sẵn 
sàng chiến đấu, chiến đấu và phục vụ chiến đấu, là nhân tố nổi trội, dẫn đầu 
trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trong đời sống xã hội.

2. Tiêu chí chung

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước;

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao;

- Có mô hình mới, cách làm hay, nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo 
mang lại hiệu quả thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các 
phong trào thi đua do cơ quan, ban ngành, phường tổ chức;

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích 
cực tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực 
hiện tốt công tác an sinh xã hội của phường, thị xã.

3. Lựa chọn điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực

3.1. Điển hình trong phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Thực hiện: Đề nghị Cán bộ Văn phòng Đảng ủy phụ trách Tuyên giáo phối 
hợp với các cơ quan liên quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn 
cụ thể (theo kế hoạch của phong trào). 
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- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, ban ngành, ban khóm với nhiều nét 
mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo và 
hiệu quả của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân; 
tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên 
môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và 
nhân rộng. Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện có hiệu quả.

b) Cá nhân: Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương 
tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị. Có hành động và 
việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực 
hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều sáng 
kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực... đóng góp vào sự nghiệp phát triển 
kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giữ vững an ninh, quốc phòng 
của cơ quan, ban ngành phường.

3.2. Điển hình trong phong trào thi đua “Nhơn Hưng chung sức xây 
dựng đô thị văn minh” giai đoạn 2021 - 2025

- Thực hiện: Giao Công chức Địa chính – xây dựng – Đô thị và môi 
trường (đ/c phụ trách Đô thị) tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 
phong trào thi đua. 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: Là các cơ quan, ban ngành, ban khóm có phương pháp, cách 
làm hay và tổ chức phong trào thi đua có tính đột phá, góp phần hoàn thành các 
tiêu chí xây dựng đô thị văn minh của phường.

b) Cá nhân, hộ gia đình: Có nhiều sáng kiến, tích cực trong công tác tuyên 
truyền, vận động, đóng góp tiền của vật chất, ngày công lao động, xây dựng cơ 
sở hạ tầng hoặc mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, trong lao động, 
sản xuất góp phần vào việc xây dựng đô thị văn minh.
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3.3. Điển hình trong phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai 
bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025

- Thực hiện: Giao Công chức VHXH tham mưu xây dựng kế hoạch, triển 
khai thực hiện phong trào thi đua. 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: Có thành tích xuất sắc trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện 
phong trào thi đua, có những việc làm thiết thực, hiệu quả đóng góp cụ thể trong 
công tác giảm nghèo và hỗ trợ người nghèo.

b) Cá nhân, hộ gia đình:

- Cá nhân: Có nhiều sáng tạo, đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu 
thực hiện hiệu quả phong trào thi đua; có những việc làm thiết thực, hiệu quả 
đóng góp cụ thể trong công tác giảm nghèo và hỗ trợ người nghèo.

- Hộ gia đình: Có ý thức, trách nhiệm tự nguyện đăng ký thoát nghèo, có 
nhiều sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả trong lao động, phát triển sản xuất, làm 
kinh tế và thoát nghèo bền vững; có nhiều đóng góp, hỗ trợ hiệu quả, sáng tạo 
cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để phát triển sản xuất, làm 
kinh tế, thoát nghèo bền vững.

3.4. Điển hình trong phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 
thi đua thực hiện văn hóa công sở”

- Thực hiện: Giao Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách Nội vụ 
chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ 
sở tiêu chuẩn cụ thể (theo kế hoạch của phong trào). 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: Đoàn kết, văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; thực hiện đẩy 
mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ 
tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị; tổ 
chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong 
phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thu hút tập 
hợp sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức góp phần hoàn thành 
tốt nhiệm vụ được giao.
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b) Cá nhân: Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối 
sống; chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, chuyên nghiệp về 
chuyên môn, nghiệp vụ, có tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách 
nhiệm; thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; tích cực tham gia các phong 
trào thi đua yêu nước do phường phát động, góp phần hoàn thành xuất sắc các 
nhiệm vụ của phường.

3.5. Điển hình trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu 
hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

- Thực hiện: Giao Công chức Tài chính - Kế toán tham mưu xây dựng kế 
hoạch, triển khai thực hiện phong trào thi đua. 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2024 đến tháng 10/2024

- Tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: 

- Tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách và các văn bản quy phạm 
pháp luật trong lĩnh vực xây dựng kết cấu hạ tầng để đẩy mạnh đầu tư, xây dựng, 
phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, chất lượng, hiện đại. Đẩy mạnh ứng dụng công 
nghệ cao; chỉ đạo quyết liệt, hoàn thành sớm các công trình dự án quan trọng 
quốc gia, các dự án có sức lan tỏa, tạo sự đột phá về phát triển kết cấu hạ tầng 
kinh tế - xã hội, đảm bảo phát triển kết cấu hạ tầng gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi 
trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách trong thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí trong phạm vi lĩnh vực quản lý theo thẩm quyền gắn với xác định 
mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng công 
việc. Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động quản lý và sử dụng ngân sách 
nhà nước, vốn nhà nước, tài sản nhà nước, lao động, thời gian lao động và tài 
nguyên.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai việc 
xử lý vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi ngành, lĩnh 
vực quản lý. Thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 
theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế, gắn với cơ 
cấu lại đội ngũ công chức, viên chức.

- Các tổ chức, doanh nghiệp sử dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong 
khai thác, chế biến tài nguyên, đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu 
quả, tiết kiệm, đúng mục đích tài nguyên; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực lao 
động, thời gian lao động; sử dụng tiết kiệm, đúng mục đích, hiệu quả, công khai, 
minh bạch nguồn lực đóng góp của cộng đồng,chuyển giao, ứng dụng công nghệ 
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tiên tiến trong đầu tư, quản lý, khai thác các công trình hạ tầng, đảm bảo lợi ích 
hài hòa giữa Nhà nước, người dân và doanh nghiệp.

b) Cá nhân:

- Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện quản lý, sử dụng 
vốn và tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ; 
có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm 
quyền ban hành, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
cơ chế, chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho xây dựng kết cấu hạ tầng.

- Người dân: Sử dụng tài nguyên thiên nhiên đảm bảo đúng mục đích, tiết 
kiệm, hiệu quả, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; tham gia giám sát 
việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phát hiện và kịp thời phản ánh cho tổ 
chức, cá nhân có thẩm quyền về các hành vi gây lãng phí. Trực tiếp tham gia 
đóng góp, phối hợp, giúp đỡ, tuyên truyền vận động thực hiện các chương trình, 
dự án về phát triển kết cấu hạ tầng.

- Doanh nhân, trí thức, nhà khoa học, kỹ sư, công nhân, cá nhân trong và 
ngoài nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài: có sáng kiến, giải pháp hữu 
ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí; nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng công nghệ hiện đại, thay đổi biện pháp 
thi công, sử dụng hợp lý các nguồn lực... phục vụ xây dựng và quản lý khai thác 
công trình hạ tầng.

3.6. Điển hình trong phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 
tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”

- Thực hiện: Giao Hội Khuyến học chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên 
quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn cụ thể (theo kế hoạch 
của phong trào). 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường, các Trường trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể:

- Thực hiện đầy đủ các chính sách thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã 
hội học tập do tỉnh và thị xã ban hành. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng 
cao nhận thức cho cộng đồng về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

- Có nhiều sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong triển khai thực hiện Phong 
trào thi đua. Được công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo tiêu chí do Bộ 
Giáo dục và Đào tạo ban hành.
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b) Hộ gia đình, dòng họ:

- Đạt danh hiệu “Gia đình học tập” và “Dòng họ học tập” theo tiêu chí do 
Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội Khuyến học Việt Nam ban hành.

- Có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất xây dựng khóm, ấp, tổ 
dân phố, xóm, phum, sóc trở thành “Cộng đồng học tập” trên địa bàn hành chính 
cấp xã.

c) Đối với các doanh nghiệp (tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước 
hoặc doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã):

- Có những đóng góp cụ thể, thiết thực trong công tác xây dựng xã hội 
học tập và được cấp có thẩm quyền ghi nhận.

- Ban hành quy định cụ thể về việc học tập, bồi dưỡng thường xuyên cho 
công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Có chế độ, chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, kỹ sư, 
chuyên gia, nhân viên và công nhân kỹ thuật học tập nâng cao trình độ.

- Các tổ chức trong doanh nghiệp được công nhận “Đơn vị học tập” theo 
tiêu chí do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

d) Đối với cá nhân:

- Được công nhận danh hiệu “Công dân học tập” theo tiêu chí do Bộ Giáo 
dục và Đào tạo phối hợp với Hội Khuyến học Việt Nam ban hành.

- Có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất xây dựng xã hội học tập 
ở địa phương.

đ) Đối tượng khác:

Các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các hội, doanh 
nhân, trí thức, nhà khoa học, các gia đình, cá nhân trong và ngoài nước, người 
Việt Nam định cư ở nước ngoài... có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật 
chất xây dựng xã hội học tập ở địa phương.

3.7. Điển hình trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành 
chính tỉnh An Giang” năm 2024

- Thực hiện: Giao Công chức Văn phòng – Thống kê (phụ trách CCHC) 
phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu 
chuẩn cụ thể (theo kế hoạch của phong trào). 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:
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a) Tập thể: Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt 
các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải cách hành chính hằng năm, giai 
đoạn của tỉnh và thị xã; có sáng kiến hoặc giải pháp trong lĩnh vực cải cách hành 
chính có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng được công nhận. Công bố, 
công khai kịp thời các thủ tục hành chính mới ban hành; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 
thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành, thị xã, xã; đảm bảo cắt 
giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và đảm bảo thời hạn giải quyết thủ tục 
hành chính đúng quy định, không có hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng. 

b) Cá nhân: Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; chỉ đạo, 
tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải 
cách hành chính hàng năm, giai đoạn của Ủy ban nhân dân phường; chỉ đạo, 
tham mưu, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định 
các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh, thị xã. Có sáng 
kiến hoặc giải pháp trong lĩnh vực cải cách hành chính có phạm vi ảnh hưởng và 
hiệu quả áp dụng được công nhận. Tham mưu công bố, công khai kịp thời các 
thủ tục hành chính mới ban hành; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải 
quyết của cơ quan, đơn vị; tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, 
đồng thời đảm bảo thời hạn giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định, không 
có hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng. 

3.8. Điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”

- Thực hiện: Đề nghị Khối vận chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 
xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn cụ thể (theo kế hoạch của 
phong trào). 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

- Mô hình được cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị đăng ký 
và chủ trì hoặc phối hợp thực hiện; có tên gọi, địa chỉ rõ ràng, cụ thể, nội dung 
thuộc một trong các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, 
xây dựng hệ thống chính trị. 

- Thực hiện mô hình phải linh hoạt, sáng tạo để tiết kiệm thời gian, công 
sức, chi phí nhưng vẫn đem lại hiệu quả thiết thực. Mô hình giải quyết được 
những việc mới, việc khó, những nhiệm vụ chính trị mà cấp ủy, chính quyền 
đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Có sự phối hợp tham gia của nhiều 
thành phần, lực lượng trong xã hội, huy động được các nguồn lực xã hội hóa để 
thực hiện mô hình. Mô hình phát huy được quyền làm chủ của Nhân dân, người 
lao động; là giải pháp hữu hiệu giải quyết được nhu cầu, nguyện vọng hợp pháp 
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chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; thu hút, tập hợp được đông đảo 
đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia thực hiện. 

- Đảm bảo kết hợp hài hòa 3 lợi ích gồm: của cá nhân, của tập thể và cộng 
đồng. Có đóng góp tích cực vào việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 
phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Mô hình có tính bền 
vững, sức lan tỏa trong cộng đồng; được tổng kết đánh giá và có khả năng nhân 
rộng được trong thị xã. Mô hình có hồ sơ lưu trữ đầy đủ theo quy định. Các tiêu 
chí của mô hình đề ra được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

3.9. Điển hình trong phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng 
tạo”

- Thực hiện: Đề nghị Công đoàn phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan 
liên quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn cụ thể (theo kế 
hoạch của phong trào). 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:

- Cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lao động, sản xuất, hoàn 
thành vượt mức lao động, kế hoạch sản xuất kinh doanh được giao; 

- Chấp hành tốt nội quy lao động và các quy định về an toàn, vệ sinh lao 
động; sáng tạo trong lao động sản xuất; 

- Có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản 
xuất nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, tăng doanh thu; 
giảm sức lao động, chi phí sản xuất… và tích cực hưởng ửng các phong trào thi 
đua.

3.10. Điển hình trong phong trào thi đua “Nông dân thi đua sản xuất 
kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững và 
Doanh nhân nông thôn năm 2024”

- Thực hiện: Đề nghị Hội Nông dân chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên 
quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn cụ thể (theo kế hoạch 
của phong trào). 

- Phối hợp: Công chức phường, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội phường. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024.

- Tiêu chuẩn gồm:
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- Gương mẫu chấp hành và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh, thị xã.

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua do Hội Nông dân các cấp phát 
động, có ý thức xây dựng tổ chức Hội, là thành viên của mô hình kinh tế hợp tác 
và được công nhận là gia đình văn hóa.

- Năng động sáng tạo trong cơ chế thị trường, dám nghĩ, dám làm, khai thác 
và sử dụng tốt các nguồn vốn, lao động, đất đai và sản xuất đảm bảo vệ sinh môi 
trường.

- Mạnh dạn ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất, kinh doanh, 
chế biến đạt năng suất - chất lượng và hiệu quả kinh tế cao; sản xuất gắn với bảo 
quản, chế biến, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vận động mọi người cùng 
thực hiện.

- Tích cực hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm sản xuất, áp dụng tiến bộ 
khoa học kỹ thuật, tạo thêm nhiều việc làm mới, tăng thu nhập cho người lao 
động ở nông thôn; có tinh thần đoàn kết tương thân, tương ái trong lao động sản 
xuất, tham gia các hoạt động xã hội từ thiện và xây dựng cơ sở hạ tầng nông 
thôn.

- Đạt tiêu chuẩn nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi và doanh nhân nông 
thôn theo quy định.

3.11. Điển hình trong phong trào “Thi đua Quyết thắng” năm 2024

- Thực hiện: Giao Ban Chỉ huy quân sự phường chủ trì, phối hợp với các 
đơn vị liên quan xem xét, lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn cụ thể (theo 
kế hoạch của phong trào) và một số tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: Đoàn kết, vững mạnh toàn diện mẫu mực, tiêu biểu, duy trì 
nghiêm nguyên tắc, quy chế, chế độ quy định, sáng tạo đề xuất chủ trương, sáng 
kiến, biện pháp, cách làm hay, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ quốc 
phòng, quân sự địa phương.

b) Cá nhân: Gương mẫu, mưu trí, dũng cảm trong công tác, chiến đấu, 
phục vụ chiến đấu, giúp đỡ Nhân dân; năng động, đổi mới, sáng tạo, có giải 
pháp nâng cao chất lượng hiệu quả công tác và hoàn thành xuất sắc các nhiệm 
vụ được giao.

3.12. Điển hình trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ”

- Thực hiện: Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 
quan xem xét lựa chọn, xây dựng trên cơ sở tiêu chuẩn cụ thể (theo kế hoạch 
của phong trào) và một số tiêu chuẩn gồm:

a) Tập thể: Đoàn kết, chủ động, gương mẫu, kỷ cương, trách nhiệm, sáng 
tạo, hiệu quả. Làm tốt công tác dự báo tình hình, không để bị động, bất ngờ, an 
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ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm và hoàn thành xuất sắc nhiệm 
vụ được giao. Các cơ quan, ban ngành, ban khóm, doanh nghiệp có thành tích 
tiêu biểu xuất sắc trong công tác tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác, đấu 
tranh chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ tài sản của Nhà nước, tính 
mạng của Nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, làm tốt 
công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa 
bàn công tác hoặc cư trú.

b) Cá nhân: Gương mẫu, mưu trí, dũng cảm vì Nhân dân phục vụ và hoàn 
thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

* Ngoài các điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực nêu trên, các cơ quan, 
đơn vị thuộc các lĩnh vực còn lại căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây 
dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình cho phù hợp và giới thiệu về 
Cán bộ Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởn phường) tổng hợp, 
lựa chọn để tuyên truyền trong phường và đề xuất khen thưởng thị xã, tỉnh và 
Trung ương theo quy định.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện theo quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP 
ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban ngành phường, cán bộ công chức phường

- Trên cơ sở Kế hoạch này các cơ quan ban ngành phường, cán bộ công 
chức phường căn cứ tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và các 
tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng, lựa chọn những điển hình tiên 
tiến và thường xuyên tổ chức tôn vinh, giới thiệu, thi đua cùng điển hình tiên 
tiến bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, gắn với thi đua thực 
hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an 
ninh trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

- Giới thiệu điển hình tiêu biểu nổi bật (đối với tập thể phải nêu rõ: tên 
tập thể, quá trình thành lập, cơ cấu tổ chức bộ máy, chức năng nhiệm vụ, thành 
tích tiêu biểu xuất sắc đạt được và quá trình khen thưởng; đối với hộ gia đình, 
cá nhân phải nêu rõ: họ và tên, ngày tháng năm sinh, quê quán, chức vụ, đơn 
vị công tác hoặc hộ khẩu thường trú; thành tích tiêu biểu xuất sắc đã đạt được 
và quá trình khen thưởng) về Cán bộ Nội vụ phường tổng hợp, lựa chọn để 
tuyên truyền trong phường đồng thời biểu dương khen thưởng theo thẩm quyền 
và trình cấp trên khen thưởng các điển hình tiên tiến theo quy định.
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- Thực hiện việc báo cáo định kỳ 06 tháng, tổng kết năm, đánh giá kết quả 
đạt được trong công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình và mức độ 
phấn đấu, lan tỏa của các điển hình tiên tiến, khả năng phát triển của từng điển 
hình ở mỗi cơ quan, ban ngành gửi về Cán bộ Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy 
ban nhân dân phường và trình cấp trên khen thưởng các điển hình tiên tiến theo 
quy định.

2. Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường

Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường có trách nhiệm theo 
dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về thi đua, 
khen thưởng trong năm 2024.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 
thành viên

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường tích 
cực, chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để 
tuyên truyền, nhân rộng trong toàn xã hội.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị thành viên đổi mới, đa dạng hóa 
các phương thức, hình thức tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các 
điển hình tiên tiến. Việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển 
hình tiên tiến phải trở thành nội dung sinh hoạt định kỳ tại cơ sở, tuyên truyền 
qua thông tin đại chúng và tuyên truyền qua hoạt động của mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức thành viên.

- Định kỳ tổ chức gặp mặt, tọa đàm, trao đổi giữa điển hình tiên tiến và 
đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể để nhân rộng điển hình và nâng cao 
hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phát hiện, tuyên truyền, tổng kết và 
nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Đề nghị Cán bộ Văn phòng phụ trách Tuyên giáo Đảng uỷ

- Phối hợp Công chức Văn hóa - Xã hội và cán bộ Truyền thanh phường, 
báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt của đảng bám sát nội dung, yêu cầu 
của kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung, ý nghĩa của công tác tuyên 
truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến về phong trào thi đua yêu nước.

- Đăng tải các bài viết về nội dung tuyên truyền và nhân rộng điển hình 
tiên tiến về phong trào thi đua yêu nước trên Cổng Thông tin điện tử phường, 
Thông tin công tác tư tưởng hàng tháng để kịp thời nêu gương những điển hình 
tiên tiến; giới thiệu những cách làm hay, mô hình hiệu quả, sáng tạo đem lại giá 
trị kinh tế cao, ý nghĩa xã hội lớn trên các lĩnh vực để mọi người học tập làm 
theo.
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5. Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách Nội vụ phường 
(Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường)

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các cơ quan, ban 
ngành phường thực hiện Kế hoạch tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến 
về phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn phường năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức biểu dương, tôn vinh 
điển hình tiên tiến.

6. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Chỉ đạo, tổ chức phối hợp các loại hình truyền thông để làm tốt công tác 
tuyên truyền điển hình tiên tiến vào những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự 
kiện lịch sử quan trọng.

- Thực hiện việc tuyên truyền, xây dựng chuyên mục “Thi đua yêu nước” 
trên Cổng thông tin điện tử của phường, thị xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến về 
phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024./.

Nơi nhận:                                                                                
- Ban TĐ-KT, Phòng Nội vụ thị xã TB; 
- Phòng VH-TT thị xã;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Thành viên Hội đồng TĐKT phường;
- Các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị - 
xã hội phường;
- Các khóm;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Sa
    


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T09:34:16+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




